24 † Et licet agatur contra tertios possessores cum titulo, quo casu probari debet bona fuisse in dominio testatoris, qui fideicommissum fecit, vt per Bald. consil. 4. in causa Basilii. volum. 4. Cast. cōsi. 94. clarè est. in vltimo dubio. vol. 2. quos

quos sic intelligit Natta consi. 400. col. fi. Tamen huic requisito satis dicitur satisfecisse D. Lucretia per illud breue tam antiquum vltra centum annos, in quo dicitur, dicta bona fuisse quondā d. Ioanis, & ad Baldassarem & alios eius filios peruenisse virtute fideicommissi per eum dispositi in suo testamento, & codicillis, 25 † nam ille genitiuus D. Ioannis, propriè & strictè significat dominium, secūdum Bar. & alios vbi Ias. in rub. ff. de oper. no. nunciat. & per dicta verba licet enunciatia cum sumus in antiquis, & probatio domini sit valde difficilis, vt per glo. & doctor. in l. cum res. C. de probatio. Ias. in l. rem. quæ nobis nu. 28. ff. de acquir. pos. dicitur probatum dominium, & contra tertium per ea quæ supra dixi de filiatione post Crau. in trac. de antiq. temp. prima parte. nu. 73. post

26 Alex. & Petrum Rebuff. per eum citatos. † & hoc insuper est regulare, quod in antiquis per instrumenta probatur dominium. Aret. consi. 164. col. pen. Crau. consi. 54. nu. 10. Ruin. consi. 14. nu. 7. vol. 4.

Sola vis est ita tenendo contrariis respondere. Ad primum igitur de petitione dotis in bonis Baldassaris non autem Ioannis, qui Baldassar dotes non reliquit, sed Ioannes breuis est, & clara responsio, † quod cum hæc causa delegata sit Magnifico Consilio Iustitiæ, quod in causis delegatis procedit sola facti veritate inspecta, ex decretis Ducalibus, vt notū est, & testatur eruditus Leonius vnus ex Consiliariis Iustitiæ, nunc verò suis meritis secretus excellentissimi Ducis Ferrariæ in l. 1. §. si quis ita.

28 num. 188. ff. de verbo. oblig. † sequitur, quod vna causa intentata, & alia probata, iudicari potest, & ferri sententia fauorabilis secundū causam probatam, vt per Alex. in l. si ita stipulatus. §. Grifogonus. ff. de verbo. oblig. & consi. 114. col. 2. vol. 6. Soc. consi. 146. col. 6. vers. sed quid plura, & consi. 160. col. pen. Corn. consi. 80. colum. 2. volu. 3. Dec. in c. dilecti. col. 3. de iudic. Crau. consi. 210. col. fin. Marfil. singul. 272. Paris. cōsi. 131. nu. 14. vol. 1. D. meus Riminaldus consi. 571. num. 15. Gram. decif. 103. nu. 141. cū sequent. latius quàm Ioan. Baptista Alinius in sua praxi iudiciorum. §. 3. cap. 16.

29 † Nec est vera replicatio D. Aduocati partis aduersæ, quod Doctores intelligendi sint de iudice, qui sui natura sic procedit, fecus in delegato, quia immo Doctores loquuntur in eo, cui causa sic est commissa, & sic in delegato, vt propriè loquitur Alexan. in d. §. Grifogonus. post Butr. & Deci. in d. c. dilecti, dicens, quod talis commissarius iudicat vt Princeps, vel Deus, si enim commissarius est, ergo delegatus, & quādo loquuntur de vna causa deducta, & alia probata, præsupponunt probatam nullo modo fuisse deductā, nec in petitione, nec in capitulis, nec impetrandum est huic Domine, si non ab initio produxit codicillos dicti Ioannis, quos ignorabat, & quando sciuit, eos produxit & iu-

ridicè, cum iura semper vsque ad sententiam produci possint vigore statuti, quod non possit statui. Sed bene † debet imputari parti, si non fecit suas defensiones, & non petiit dilationes super hoc nouo articulo, vt poterat, per doctrinam Specul. in titu. de actore. §. 1. vers. Quid si postquā. Marfil. in l. si quis nec quæstio. nu. 55. ff. de quæstio. Crau. consi. 74. num. 4.

31 † Ad secundum dicitur, quod immo D. Lucretia fuit filia D. Philippi filii legitimi & naturalis D. Alberti, velut ex eo & D. Benedicta coniugibus nati, vt testes deponunt l. filium diffinimus. ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. nec inde desit esse talis, quia natus fuerit ex Alberto spurio, veluti nato ex Baldassare in sacris constituto, & sic ex infecta radice, quia dictus Albertus fuit legitimatus per sedem Apostolicā,

32 ut testatur Baldassar in testamento suo, † sicq; sublato vitio spurietatis remansit naturalis, & factus fuit etiam legitimus per legitimationem, vt per Alex. consi. 2. nu. 8. vol. 1. & appellatione filiorum legitimorum, & naturalium veniunt legitimi ex vi verborum, † & secundū communem opinionem vt notat in l. generaliter. §. cum autem. C. de instit. & substit. Rui. in l. Gallus. §. & quid si tantum. col. pen. ff. de

34 lib. & posthu. † & probatur in ea quæstione, de substituto si quis deceferit sine filii legitimis & naturalibus, qui per legitimum excluditur veluti per filium legitimum, & naturalium, vt per Imol. qui communem testatur, in l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad Treb. vbi etiam Rip. nu. 44. & larè Alex. in d. §. cum autem. Dec. cōsi. 425. col. 2. Rui. consi. 98. nn. 21. vol. 2. Brun. consi. 15. nu. 16. Cephal. consi. 117. nu. 20. Accedit, quod inquit Natta consi. 624. nu. 25, quod legitimatus per Imperatorem caret nomine spurii, & ei sine controuersia dici non potest, tu es spurius, licet dici possit, tu fuisti spurius antequam legitimareris quare cum D. Philippus fuerit natus ex D. Alberto iam legitimito, non potest dici natus ex spurio nec ex radice infecta, merito cessat obiectum de infecta radice stantè legitimatione.

35 † Secundò posito q. Philippus pater huius domine non esset qualificatus vt in testamento dicitur ratione prædictæ radice infectæ, sicque, hic esset casus omisus à testatore, non tamen inde priuari deberet dote concedenti saltē vsque ad alimenta. Nam clarum est de equitate canonica, filias etiam spurias alendas esse. c. cum haberet. de eo qui dux. in mat. quam pollu. per adulter. parique modo dotandas, vt per Bar. in auth. ex complexu. C. de incest. nupt. Mathefil. sing. 147. Bermond. in tit. de publi. concubi. in trac. spuriorum num. 50.

36 † Imò fortius, si pater in testamento prohiberet suis hæredibus, ne darent alimenta filio suo spurio, nihilominus tenerentur hæredes ad ea, prout voluit singulariter Bal. in l. id quod pauperibus. in vltima col. C. de epif. & cleric. sequi-

sequitur & valde commendat Marfil. sing. 353. ad fin. fortius ergo in casu omisso filia dotari debet sicut & alimentari.

Ad tertium responsio patet ex deductis pro hac parte in vers. superest, ad que me remitto.

37 † Circa verò quartum diligentius est perscrutandum, si quidem incidit in illud, an pluralitas resoluitur in suas singularitates. In qua quidem quaestione tenetur pars affirmatiua, quoties respicit diuersos & separatos effectus. l. falsa. §. fin. & ibi Bar. Castr. & alii. ff. de cond. & demonstrat. & tradit Ang. conf. 165. dictum legatum. vbi dicit quòd in d. §. fin. pluralis sermo relatus erat ad plures, & in persona cuiusque suum distinctum & consumatum foret eibatur effectum, meritò ille sermo pluralis in singularitates resoluitur, idemque tradit Bar. & alii in l. hæredes mei. §. cum ita. vbi latissimè Zach. ff. ad trebel. & ibi legendo sequutus sum.

38 Cephal. conf. 158. nu. 42. † Hinc Dec. conf. 50. col. 2. dicit, quòd datio tutoris à testatore facta filiis suis debet habere locum in uno tantum filio, quia facta fuit ad prouisionem filiorum & respicit diuersos effectus, vt singuli filii bene gubernentur, meritò resoluitur in suas singularitates, & sic vno tantum extante filio. At in proposito nostro codicillàs reliquit dotes filiabus ad earum prouisionem, hocque respicit diuersos effectus, vt singulæ dorentur, & à singulis hæredibus & successoribus filiorum & liberorum, meritò pluralitas resolui debet in suas singularitates, vt necdum si plures extet filie dotetur, sed & si vna, nedumque, si omnes filii, liberi, decesserint, sed etiã si quidam sic, quidã verò nõ, nã eorũ, qui decesserint filie dotari debent, † idque confirmat in casu nostro simili D. meus Riminald. conf. 42. nu. 23. volens quòd illa pluralitas, post mortem omnium, resoluitur in plures singularitates, per d. §. fin. meritò sic & in nostro vbi dictum fuit, si omnes filii & eorum liberi decesserint sine filiis masculis relictis filiabus eas dotari iussit, ut quibusdam ex eis ita decedentibus aliis verò non, eorũ qui sic vita functi sunt, ut Philippus fuit, filia dotetur, vt hæc D. Lucretia sua filia.

40 † Secundò comprobatur ista conclusio ex illa vera resolutione, & concordia, quæ datur in ea q. videlicet quòd ubi illa ratio quæ mouit disponetem in plurali militat etiam in singulari, tunc pluralitas resoluitur in singularitates, secus autem vbi esset diuersa ratio, ita Fely. in c. omnes, prima distinct. de quo meminit, & eum sequitur Cur. Iun. conf. 128. col. 3. in prin. & in l. pen. C. de impub. & in l. hæredes mei. §. cum ita. vbi pariter Zach. nu. 883. post Fab. ff. ad Trebel. & Soc. Iun. conf. 150. col. pen. vol. 2. At testator iubet filias dotari, si omnes filii & liberi morerentur sine filiis masculis, motus fuit ea ratione, ne illæ exclusæ ab hæreditate fame perirent, remanentes indotatæ, quòd inde probatur, nam iussit eas dota-

ri, si dotatæ non essent, si verò dotatæ reperirentur dote constituta voluit eas fore contentas; quia secundo casu habuissent, vnde se alerent,

41 at in primo secus, † ista ratio que sola potest allegari pro expressa reputatur iuxta nota. per glo. & omnes ubi Ias. in l. quamuis. C. de fideicom. & in auth. quas actiones. nu. 22. C. de sacrosanct. eccles. & in l. si constante. ubi quoque Rip. Crot. & Soc. Iun. ff. solut. matri. Hiero. Gabriel. conf. 14. nu. 12. copiosè Federic. Scottus quem Ferrarij studente uidi sub D. Alciato tunc ibidem legere respons. 16. nu. 20. Tomo primo lib. 3. & respons. 34. nu. 10. Senat. Pedemont. decisio. 21. nu. 3. Soc. Iun. conf. 1. nu. 43. uol. 1. & Menoch. conf. 85. nu. 9. Card. Alban. in suis lucubratiõ. ad Bar. in l. quod te. & in l. non omnis. ff. si cert. pet. Alba. conf. 71. nu. 4.

42 † militatque pariter hæc ratio in filia alicuius ex liberis morientis sine masculis, licet alii mortui fuerint cū masculis vt de Borfio præsupponitur, meritò pluralitas illa, & si omnes filii uel eorum liberi, debet resolui in suas singularitates, dicendo, uel si aliquis eorum decesserit sine filiis masculis relictis filiabus eas dotari iussit; quia ita vnus filia indotata fame perire poterit sicut vltimi morientis. Et licet ista pluralitas posita fuerit per modum conditionis, dicendo si omnes filii uel eorum liberi decesserint sine filiis masculis, sed relictis filiabus eas

43 dotari iussit, † tamen etiam in conditionibus adimplendis bene pluralitas resoluitur in suas singularitates, dato quòd etiam tractaretur de lucro quærendo. l. 2. §. fin. ff. de condit. insti. l. stichum, qui meus erit. & ibi Ias. & Alex. ac alii passim post Bar. ff. de leg. 1. Fernan. Vasquius lib. 3. controuer. illustr. cap. 92. col. fin.

44 † Tertio confirmatur adhuc dicta conclusio quia tunc pluralitas resoluitur in suas singularitates, quando si non resolueretur resisteret absurditas. c. accepta. de appellat. Bal. in c. 1. §. aut si libellario. quib. mod. feud. amit. Soc. cõf. 43. col. 2. uol. 1. † exemplũ adferri potest, quòd tradit Bar. in l. ait prætor. §. negocia. per illum tex. ff. de neg. gest. & in l. 2. ff. de procur. de statuto puniente producentes falsos testes certa pœna, quòd verificatur in producente vnum tantum, sequitur alios citans Ias. in l. singularia. col. 3. ff. si cert. pet. & in l. Gallus. §. quod si is. post Alex. ff. de lib. & posthu. Alex. conf. 84. vol. 4. conf. 136. vol. 5. Soc. in d. l. falsa. §. fin.

45 43. col. 2. uol. 1. † exemplũ adferri potest, quòd tradit Bar. in l. ait prætor. §. negocia. per illum tex. ff. de neg. gest. & in l. 2. ff. de procur. de statuto puniente producentes falsos testes certa pœna, quòd verificatur in producente vnum tantum, sequitur alios citans Ias. in l. singularia. col. 3. ff. si cert. pet. & in l. Gallus. §. quod si is. post Alex. ff. de lib. & posthu. Alex. conf. 84. vol. 4. conf. 136. vol. 5. Soc. in d. l. falsa. §. fin.

46 † Nam sequeretur absurdum, quòd virtute illius pluralitatis, si pduxerit testes falsos, quis vnum producens non puniretur, & delictum suum remaneret impunitum, contra. l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. sicq; declarat Cassanus in cõsuet. Burgund. rub. 1. nu. 26. at si filia deberent expectare mortem omnium masculorum, priusquam dotarentur, remaneret indotatæ, fameque perirent, cum tandiu viuere non possent, ergo pluralitas resolui debet in suas

47 singularitates. † Et ad hoc adduco Soc. Iun. conf.

cõf. 181. nu. 52. vol. 2. qui multũ deseruit ad propositum, nam testator substituerat filios & descendentes Alberti de Bardis, casu quo Angelus & omnes eius descendentes instituti decederent, dicebaturque quòd ex quo nulli descendentes ex Angelo nati fuerant, decedere non potuerunt, iuxta illud. Viuens moritur, vt per glo. & doct. in l. qui duos. §. 1. ff. de manu. testa. meritò non erat locus substitutioni per mortem solius Alberti conceptæ, ut supra in plurali. Tamen contrarium determinat pluri-

48 bus rationibus, † & obiecto responderet ex absurdo quòd est optimus modus argumentandi. l. nam absurdum. ff. de oper. liber. Ias. in l. diuortio in prin. notab. 5. ff. solu. matri. Abb. in c. iniustum de rer. permut. nam si natiuitas & mors descendenti Angeli requireretur, substitutio de filiis & descendentiibus Alberti procederet sic in infinitum, quòd nunquam locũ haberet: quia semper dici posset, aliqui non sunt nati, vt abnepotes, atnepotes, trinepotes, & alii descendentes Angeli, quòd esset absurdum. Vnde talis substitutio facta, si Angelus & omnes eius descendentes decesserint resoluitur in singularitates ratione absurdi vitandi, & intelligitur gradatim, & distinctiue casu quò Angelus decesserit sine filiis, vel si eos habuerit, illi sine filiis mortui fuerint.

49 † Quare sic & in casu nostro dici debet, si omnes filii, aut eorum liberi decesserint sine filiis masculis dotandas esse fœminas, non esse expectandam vltimi mortem sine filiis ratione absurdi, quòd nunquam dotationi fœminarũ locus esset, sed in singularitates uerba resolui debere, vt singulis morientibus sine filiis masculis fœminis relictis locus esset earum dotationi, tamen quidã ex eis cū filiis masculis decessisset, vt in casu nostro supponitur euenisse.

50 † Quarto & vltimò non omitto, quòd licet nullum sequatur absurdum, si pluralitas nõ resoluitur in singularitates, si tamen iustum & æquum eam fieri suadet illi locus esse debet, vt per Bal. in d. l. pen. col. fin. C. de impub. At extante fœmina cuiuscunq; morientis sine filiis masculis iustum est & æquum eam dotari de bonis fideicommissis subiectis, auth. res quæ. C. communia de leg. nec equitas patitur, quòd ad filios aliorum masculorum bona deuoluatur, & illa remaneat indotata, contra fauorem publicum. l. 1. ff. solut. matr. ergo pluralitas debet in singularitates resolui, sicque pluribus modis remanet dubium resolutum, quoniam quæ dicebantur, de conditione deficiente, sub qua dos relicta fuit, cessant ex hac resolutione pluralitatis in suas singularitates, cum verum sit Philippum sine filiis masculis decessisse relicta hac Do. Lucretia filia sua dotanda, licet Borfius secus, ex quo non requiritur omnes ita sine filiis masculis decessisse, priusquam fœminæ dotentur ratione absurdi, quòd sequeretur, vt

51 supra deduxi. † Nec uerum est, quòd hoc onus

dotandi filias particulariter iniunxerit Antonio & Nicolao substitutis, confusus quòd descendentes essent eas dotaturi, quoniam priusquam venerit ad substitutionem prædictorum, iussit eas dotari, si dotatæ non essent, euidentis signũ, quòd non ita confidebat de decedentibus, quin prouidere voluerit, quò aliquo eorum cessante dotare, alii dotare deberent, nec rationes de pluralitate, quæ resoluitur in singularitates per me facte tolluntur, si bene consideretur.

52 † Ad quintum dicitur, non fuisse necessariam excusationem, cum aduersarii causam haberint à debitoribus dictæ dotis, vt in statuto de hypotheca & pacto exequutiuo, debitoribus autem erant descendentes omnes d. Ioannis, & sic Philippus, Borfius & alii vigore codicillorum, vbi hoc onus eis reperitur iniunctũ. † Secundò posito quod fuisse necessaria, tamen cum non fuerit opposita hæc exceptio ante litem contestatam, vt patet ex scriptura oppositiua, vbi non adest hæc exceptio, nunc amplius opponi non potest, velut dilatoria, & iudicium procedit, & ferri potest sententia, licet ea non facta, vt per Alex. latè post Bal. & alios cõf. 31. col. 2. vol. 4. & abundè Negul. in trac. de pign.

54 in primo memb. 8. partis, nu. 34. † Et ad aliud quod non competit hypotheca, respondetur id esse falsum, cum agatur de relicto dotis, pro quo ex speciali priuilegio lex inducit tacitam hypothecam, vt est tex. in l. vnica. §. & ut plenius. C. de rei uxõ. ad. & firmat Negul. d. trac. de pignori. in 4. memb. 2. partis nu. 24. quæ hypotheca incipit à die relicti facti, sicut & promissionis secundum communem, de qua tenetur Negul. in d. loco nu. 80. & 81. † ubi concludit, quod retrotrahitur, ut in uoce dicebam per l. qui balneus. ff. qui pot. in pigno. hab. ideo res affectæ transierunt cum suo onere in Vincencios. d. l. 2. ff. de alim. & cib. leg. & ibi Bart. qui pro nobis inserunt non autem sunt contra.

56 † Ad vltimum verò de mala uita huius dominæ considerandũ est, quod testes super hoc de auditu & fama tantum deponunt, quorum neutrum sufficit in casu nostro, ad quòd assummo notabile dictũ Cuma. conf. 77. uis. lib. col. 2. dicentis, quòd quia testimonium de auditu fundatum est in priuilegio, siue iure speciali facilius prosternitur, si in aliquo deficiat, ad quòd facit tex. vulgaris in l. eius militis. §. militaria missus. ff. de testa. milit. † & licet Cuma, uideatur loqui tantum in testimonio de auditu, tamen idem est in testimonio de fama paratione; quia etiam nititur priuilegio siue iure speciali attento, quòd regulariter non probat, iuxta not. in l. at qui natura. §. cum me absente. ff. de neg. gest. cum siml. per Curt. Iun. qui sic arguit conf. 17. in prin. † Vnde subiungit, quod ad hoc ut testes de auditu concludant, oportet, quòd saltem nominent duos, à quibus dici audierint, ut uideatur, an dictũ suum habeat auctores nec ne, ut est tex. singularis in c. licet